

چگونه سر مردم ایران را کلاه گذاشتند؟ + سند

۲۲ تیر ۱۳۹۴ ساعت ۱۷:۲۶

سند زیر سند بسیار جالبی است درباره انواع کلاه و روش‌های استفاده از آن در دوره رضاخان. بر اساس این سند در هر فصل مردم باید کلاه مخصوصی را مورد استفاده قرار داده و آیین‌ها و رسوم مربوط به آن را نیز رعایت کنند

«محمد علی مسعودی» مدیر مسئول روزنامه «پست تهران» که در چند دوره به مجلس شورای ملی منصوب شده بود، یکی از مشهورترین چهره‌های عصر پهلوی در امر دخالت‌های انتخاباتی می‌باشد.

وی به گفته اسناد و دوستانش در انتخاب افراد برای مجالس فرمایشی عصر پهلوی تبحر زیادی داشته است.

سندی که در ادامه آمده است اشاره‌ای تلویحی به این تخصص محمد علی مسعودی دارد. در این سند علت عضویت وی در حزب مردم کارگردانی امر انتخابات عنوان شده است.

شماره: ۱۹۲۵۰/۲۰/۷/م

تاریخ: ۲۶/۲/۲۲

درباره: محمدعلی مسعودی عضو حزب مردم

در حال حاضر محمدعلی مسعودی ظاهراً یک عضو ساده حزب مردم می باشد و سمت حزبی برای او تعیین نشده است ولیکن بیشتر جهت کارگردانی امر انتخابات به حزب آورده شده که قبلاً گزارش آن داده شده است و درباره تهیه عکس و مشخصات کامل مشارالیه با توجه به اینکه نامبرده سال ها مدیر روزنامه

می باشد مقرر فرمایند از طریق منابع و عوامل بخش ۳۲۲ اقدام مقتضی به عمل آورند.

از طرف رئیس ساواک تهران - نواب

محمدعلی - مسعودی فرزند حسن - ستاورد مدیر روزنامه پست تهران

مشخصات بیشتر جهت تکمیل لیش از بخش ۳۲۲ اخذ و لیش مربوط تنظیم شود. سامعی ۲/۲۲

اعضای محترمانه

شعبه تهران

کمیته انتخاباتی

شماره ۱۹۲۵۰/۲۰/۷/م

تاریخ: ۲۶/۲/۲۲

درباره: محمدعلی مسعودی

عضو حزب مردم

تعمیرات

مهر

محمدعلی مسعودی

فرزند حسن

ستاورد مدیر روزنامه پست تهران

مشخصات بیشتر جهت تکمیل لیش از بخش ۳۲۲ اخذ و لیش مربوط تنظیم شود. سامعی ۲/۲۲

سند زیر سند بسیار جالبی است درباره‌ی انواع کلاه و روش‌های استفاده از آن در دوره‌ی رضاخان. بر اساس این سند در هر فصل مردم باید کلاه مخصوصی را مورد استفاده قرار داده و آیین‌ها و رسوم مربوط به آن را نیز رعایت کنند.

در بند ۷ این «اعلان» آمده است: «رعایت نظافت شرط حتمی است و حتی الامکان باید لباس اشخاص پاکیزه و اطو کشیده و صورت آنها تراشیده باشد از انتخاب رنگ‌های ناجور و زننده برای لباس و پیراهن خودداری نمایند. استعمال کلاه سفید و گیوه با لباس سیاه که غالباً دیده می‌شود پسندیده نیست. کراوات به مقتضای فصل باید متناسب با لباس باشد. استعمال کراوات یا پاپیون سیاه یا سفید در موقع عادی خلاف ترتیب است» دخالت‌های دولتی و بخشنامه‌ای در جزئی‌ترین موضوعات مانند انتخاب رنگ لباس... نشان می‌دهد که در دوره‌ی پهلوی اول برای حریم خصوصی اشخاص کوچک‌ترین احترامی قائل نبوده‌اند. در پایان این سند آمده است «کسانی که تا کنون در تغییر کلاه خود اقدامی ننموده‌اند لازم است فوراً کلاه خود را تبدیل به کلاه بین المللی نموده و به معاذیر غیر موقع از قبیل نبودن کلاه و غیره متعذر نشوند و آلا مورد مواخذه واقع خواهند شد» این سند اوج غرب‌گرایی رژیم پهلوی و پیروی آنها از مظاهر ظاهری تمدن غرب را نشان می‌دهد.

چون لازم است در ابرام تغییر کلاه و استعمال کلاه بین ابرام در آداب استعمال آنهم کاملاً رعایت نمودند از
است مردم طبقات بشذرات ذیل رعایت نمایند

۱- کلاه کولونال به مقدار لازم بکار نهند و کلاه خوراکی فقط در ایام تابستان در اوقات غروب آفتاب باشد

۲- از ابرام کلاههای حصیری و پاماییز مخصوص تابستان است -

۳- از ابرام شاپاکی و غیره در تابستان استعمال نمیشود مگر در اوقات مخصوصی

۴- در اوقات محدود باطن مناسب کلاه را در اوقات گرمی استعمال نمایند و در اوقات سردی در اوقات سردی
۵- در اوقات سردی در میان وسایل برای اجرای مراسم تشریفاتی (مجلسات) تنها وجه آن محافظ
باید کلاه خنک را بر سر بگذارند و در اوقات گرمی کلاه را بر سر بگذارند -

۶- در اوقات چند نفره فقط جمع هستند و با هم در میانند تا آنکه تهنیت بدارند یا کلاه از آن جمعیت شناخته شود
چونکه باید تشریف و سلام بین آن دو نفر بکشد کلاه میباید بر زمین بماند یا با احترام زیست به خود خردند
به شخصی جهت آنها احترام آنگاه بپوشند کلاه خود بر دارند

۷- رعایت نظافت شرط مهمی است و در هر مکان باید با سر و تنها سر را بپوشند و در هر کس که در وقت گفتار و شنیدن
در انتخاب رنگهای ناموزون بر سر برای لباس بپوشند و در هر کس که در وقت گفتار و شنیدن
بپوشند و در هر کس که در وقت گفتار و شنیدن

۸- کسی که تا کلاه تغییر کلاه خنک از او میباید است و در آنگاه خنک از او میباید است. بین ابرام تغییر کلاه
رج نه قیاس نبودن کلاه و غیره تعدد نشود و در هر کس که در وقت گفتار و شنیدن

کمرت میباید بپوشند و در هر کس که در وقت گفتار و شنیدن



آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/30968/سند-گذاشتند-کلاه-ایران-مردم-سر-چگونه>